Судья: Пантеев Д.С.

Дело № 22-2466/2025

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

4 декабря 2025 года

г. Саратов

Судебная коллегия по уголовным делам Саратовского областного суда в составе: председательствующего Ветчинина А.В.,

судей Бондарчука К.М., Петлюры В.В.,

при секретаре Ершовой М.О.,

с участием прокурора Даниловой О.Г.,

осужденных ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитников Гасымова С.Н.о., Чудасова В.И., Сдобникова Д.А., представивших соответственно удостоверения адвокатов №№ 3323, 3059, 424 и ордера №№ 154, 88, 6/21,

рассмотрела в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе адвоката Гасымова С.Н.о. в интересах осужденной ФИО1 на приговор Волжского районного суда г. Саратова от 26 сентября 2025 года, которым:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженка 

<

адрес>, несудимая,

осуждена за совершение 171 эпизода преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) с назначением по каждому эпизоду преступления наказания в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца, а окончательно на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженка 

<

адрес>, гражданка РФ, ранее не судимая,

осуждена за совершение 16 эпизодов преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) с назначением по каждому эпизоду преступления наказания в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца со штрафом в размере 10 000 рублей, а окончательно на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца со штрафом в размере 50 000 рублей. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным с испытательным сроком 3 года с установлением соответствующих обязанностей.

Этим же приговором осуждены ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, приговор в отношении которых не обжалован и в апелляционном порядке не рассматривается.

Заслушав доклад судьи Ветчинина А.В., выступление осужденной ФИО1 и ее защитника Гасымова С.Н.о., поддержавших доводы апелляционной жалобы, мнение прокурора Даниловой О.Г. об изменении приговора, мнения других участников процесса, судебная коллегия

установила:

ФИО1 признана виновной в совершении ста семидесяти одного эпизода организации незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенной группой лиц по предварительному сговору.

ФИО2 признана виновной в совершении шестнадцати эпизодов организации незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенной группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены в г. Саратове при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре.

В апелляционной жалобе адвокат Гасымов С.Н.о. в интересах осужденной ФИО1 выражает несогласие с приговором суда в части назначенного последней наказания, считая его несправедливым. Полагает, что судом при назначении ФИО1 наказания не в полной мере учтены ее признание вины, раскаяние в содеянном, а также что та ранее не судима, не привлекалась к уголовной ответственности, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, которого содержит и воспитывает одна. Считает, что назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы противоречит принципам соразмерности и гуманизма, поскольку она будет лишена возможности воспитывать своего сына, а ребенок будет лишен права жить и воспитываться в семье. В этой связи полагает, что у суда имелись основания для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть условно. Просит приговор изменить, применить к ФИО1 положения ст.73 УК РФ.

Рассмотрев материалы уголовного дела, обсудив доводы апелляционной жалобы, выслушав стороны в суде апелляционной инстанции, проверив по материалам уголовного дела законность, обоснованность и справедливость приговора в отношении ФИО1 и ФИО2, судебная коллегия приходит к следующему.

Выводы суда о виновности ФИО1 и ФИО2 в совершении организации незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенной группой лиц по предварительному сговору, основаны на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

признательных показаний ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании, согласно которым они в период с июня по декабрь 2023 года по предварительной договоренности с Ю., являвшейся директором ООО «

<

данные изъяты>» и имевшей лицензию на принятие у иностранных граждан экзамена на знание русского языка, как иностранного, истории России и основ законодательства РФ, имитировали прием данного экзамена у граждан Республик Узбекистана, Азербайджана, Таджикистана, Кыргызстана, Армении, Грузии, Беларуси путем передачи им закрытых тестовых материалов, репетиций и многократного перезаписывания видеозаписей экзаменов, заполнения тестовых заданий за иностранных граждан. В результате указанных действий иностранными гражданами необоснованно были получены сертификаты о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства, что позволяло им в дальнейшем обращаться за получением вида на жительства, патента на работу в РФ и получение гражданства РФ;

показаний Ю. на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании, об обстоятельствах фиктивного приема ею, ФИО1 и ФИО2 у иностранных граждан комплексного экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основ законодательства РФ;

показаний Т., являющейся сотрудником ФГБОУ ВО «

<

данные изъяты>», о выявленных фактах нарушений, допущенных Ю. в процедуре проведения приема у иностранных граждан комплексного экзамена, итоговые баллы по которому не соответствуют действительному уровню владения русским языком;

показаний свидетелей А., Б., У., являющихся иностранными гражданами, подтвердивших факт приема экзаменов на знание русского языка без их фактического владения;

протоколов обыска, выемки и осмотра предметов и документов,

а также на других собранных по делу доказательствах, проверенных в судебном заседании с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, всесторонний и объективный анализ которых содержится в приговоре.

Подвергать сомнению вышеизложенные доказательства у суда не было оснований, поскольку они получены в соответствии с требованиями ст.ст. 74, 86 УПК РФ, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, не противоречат друг другу, а поэтому обоснованно положены судом в основу обвинительного приговора.

Указанные доказательства в совокупности подтверждают, что в период с июня по декабрь 2023 года ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в помещении локального центра тестирования в ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в нарушение требований постановления Правительства Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 824 «Об утверждении Положения о проведении экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 840 «Об утверждении требований к минимальному уровню знаний необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации», Приказа Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 11 июня 2021 года № 481 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих образовательную деятельность, проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации», организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранных граждан сверх срока, определенного ст. 5 Закона № 115-ФЗ, составляющего 90 суток, путем осуществления фиктивного прохождения иностранными гражданами тестирования на знание русского языка, как иностранного, истории России и основам законодательства РФ, заключающегося в передаче закрытых текстовых материалов третьим лицам и иностранным гражданам, сдающим экзамен, с целью перевода и репетиции перед сдачей экзамена, а также репетиции и многократного перезаписывания видеозаписи экзамена, заполнения тестовых заданий за иностранных граждан.

Судебное разбирательство по делу проведено с необходимой полнотой и объективностью, с соблюдением требований ст.ст. 273-291 УПК РФ.

Протокол судебного заседания соответствует требованиям ст.259 УПК РФ.

Нарушений уголовного и уголовно-процессуального закона, влекущих отмену приговора в отношении ФИО1 и ФИО2, по делу не допущено.

Вместе с тем приговор суда в отношении ФИО1 и ФИО2 подлежит изменению на основании п. 3 ст. 389.15, п. 2 ч. 1 ст. 389.18 УПК РФ, то есть ввиду неправильного применения уголовного закона.

Так, действия ФИО1 и ФИО2 квалифицированы судом по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) отдельно в отношении каждого иностранного гражданина, у которого принимался экзамен на знание русского языка, как иностранного, истории России и основам законодательства РФ.

Однако из материалов уголовного дела (т. 4 л.д. 8-17,18-25, т. 11 л.д. 1-16) следует, что прием экзаменов, где осужденные принимали участие, осуществлялся не только отдельно у одного иностранного гражданина, но и одновременно сразу у нескольких иностранных граждан, а именно:

19 июня 2023 года у К.;

18 июля 2023 года у Б..;

19 октября 2023 года у С., М., Г., А.;

20 октября 2023 года у О., М., Ж., Д., Б., Ю., Р., Б.;

24 октября 2023 года у Р., Г.;

25 октября 2023 года у Д.;

26 октября 2023 года у О.;

27 октября 2023 года у Ч., Р., А., Х., А.;

30 октября 2023 года у М., А., М., Т.. Д.;

31 октября 2023 года у Х.;

1 ноября 2023 года у Х., У., Б., А., А.;

2 ноября 2023 года у К.;

3 ноября 2023 года у Х., А.;

7 ноября 2023 года у С., К., Ю., Г.;

8 ноября 2023 года у С., Т.;

9 ноября 2023 года у Н.;

10 ноября 2023 года у Э., Р., Н., М., М.;

13 ноября 2023 года у Д.;

14 ноября 2023 года у К., К., А., А., Х., У.;

15 ноября 2023 года у Н., Н., М., Х., С., С., Н., Ж., А., Т., Ф., Ф.;

17 ноября 2023 года у Н., П., А.., Р., П., К., Э.;

20 ноября 2023 года у Ч., А., А., Т., А., С., О., Б.;

21 ноября 2023 года у А., Б., Р., Б., Э., С., С., А.;

22 ноября 2023 года у Х.;

23 ноября 2023 года у Д., К., Э., М., А., А., С., Х., Х., А.;

24 ноября 2023 года у А., Х., Т., Р.;

29 ноября 2023 года у У., А., Х., П., Р., К., А., Ю., Х., И., Б., Д.;

30 ноября 2023 года у Э., Ш., Х., Р., С., С., С.;

4 декабря 2023 года у Э., М., Л., Ж., Р.;

5 декабря 2023 года у М., М., Г., А., А., Х., Т., Ч.;

6 декабря 2023 года у Т., С., К., М., Г., А.;

7 декабря 2023 года у А., А., М.,Ф., К., Ж.;

8 декабря 2023 года у М., М.;

11 декабря 2023 года у Ш., П., К., Г.;

12 декабря 2023 года у И., Н.;

13 декабря 2023 года у Х., С., П., П., Т.;

15 декабря 2023 года у Х.;

18 декабря 2023 года у С., Г., Ш.;

20 декабря 2023 года у А., К., Г.;

21 декабря 2023 года у О., Ж., Г.

При этом осужденная ФИО1 принимала участие в приеме экзамена у указанных иностранных граждан в сорока случаях, а осужденная ФИО2 – в четырех случаях.

В соответствии с п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 9 июля 2020 года № 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией» создание с единым умыслом условий для осуществления иностранным гражданином или лицом без гражданства нескольких указанных в части 1 статьи 322.1 УК РФ нарушений миграционного законодательства (например, незаконного въезда в Российскую Федерацию и незаконного пребывания на территории Российской Федерации), а равно для совершения одного или нескольких таких незаконных действий одновременно двумя или более иностранными гражданами или лицами без гражданства следует квалифицировать как одно преступление, предусмотренное соответствующей частью статьи 322.1 УК РФ.

В связи с этим действия ФИО1 по совершению ею 171 эпизода преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) следует переквалифицировать на 40 эпизодов преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), а именно:

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении К.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении Б.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении С., М., Г., А.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении О., М., Ж., Д., Б., Ю., Р., Б.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении Р., Г.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении Д.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении О.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении Ч., Р., А., Х., А.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении М., А., М., Т.. Д.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении Х.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении Х., У., Б., А., А.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении К.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении Х., А.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении С., К., Ю., Г.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении С., Т.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении Н.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении Э., Р., Н., М., М.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении Д.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении К., К., А., А., Х., У.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении Н., Н., М., Х., С., С., Н., Ж., А., Т., Ф., Ф.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении Н., П., А., Р., П., К., Э.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении Ч., А., А., Т., А., С., О., Б.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении А., Б., Р., Б., Э., С., С., А.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении Х.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении Д., К., Э., М., А., А., С., Х., Х., А.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении А., Х., Т., Р.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении У., А., Х., П., Р., К., А., Ю., Х., И., Б., Д.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении Э., Ш., Х., Р., С., С., С.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении Э., М., ФИО510, Ж., Р.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении М., М., Г., А., А., Х., Т., Ч.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении Т., С., К., М., Г., А.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении А., А., М.,Ф., К., Ж.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении М., М.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении Ш., П., К., Г.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении И., Н.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении Х., С., П., П., Т.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении Х.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении С., Г., Ш.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении А., К., Г.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении О., Ж., Г.).

В силу ч.ч. 1, 2 ст. 389.19 УПК РФ при рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке суд не связан доводами апелляционных жалобы, представления и вправе проверить производство по уголовному делу в полном объеме; если по уголовному делу осуждено несколько лиц, а апелляционные жалоба или представление принесены только одним из них либо в отношении некоторых из них, суд апелляционной инстанции вправе проверить уголовное дело в отношении всех осужденных.

В этой связи, принимая во внимание, что аналогичные нарушения по неправильному применению уголовного закона допущены судом и в отношении осужденной ФИО2, судебная коллегия считает необходимым изменить постановленный в отношении нее приговор, переквалифицировав действия ФИО2, по совершению ею 16 эпизодов преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) на 4 эпизода преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), а именно:

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении Н., Н., М., Х., С., С., Н., Ж., А.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении Ш.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении Х., С., П., П., Т.);

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ), как организация незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении Х.).

При назначении наказания осужденным ФИО1 и ФИО2 судебная коллегия, принимая во внимание в силу ч. 1 ст. 389.24 УПК РФ отсутствие оснований для ухудшения положения осужденных, в полной мере учитывает ими содеянное, характер и степень общественной опасности совершенных каждой из них преступлений, обстоятельства по делу, а также все те обстоятельства, которые были установлены и приняты во внимание судом первой инстанции, в том числе смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание, данные о личности каждой, применение к ФИО2 ст. 73 УК РФ и неприменение к ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа.

Суд обоснованно не усмотрел оснований для применения к осужденным ФИО1 и ФИО2 ст. 64 УК РФ, убедительно мотивировав свои выводы об этом в приговоре. Не находит таких оснований и судебная коллегия.

Правовых оснований для применения к ФИО1 и ФИО2 ст.ст. 53.1, 82 УК РФ по делу не имеется.

Выводы суда о необходимости назначения ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа являются верными и судебная коллегия с ними соглашается.

Оснований для применения к осужденной ФИО1 ст. 73 УК РФ, как на то указано в апелляционной жалобе ее защитника, судебная коллегия не усматривает, поскольку считает, что ее исправление не возможно без реального отбывания наказания.

Наличие у ФИО1 несовершеннолетнего ребенка, страдающего заболеванием, учтено судом в качестве смягчающего ее наказание обстоятельства, и само по себе, вопреки доводам апелляционной жалобы, не является основанием для применения к ней положений с. 73 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 389.13, 389.15, 389.18, 389.19, 389.20, 389.26, 389.28 УПК РФ, судебная коллегия

определила:

Приговор Волжского районного суда г. Саратова от 26 сентября 2025 года в отношении ФИО1 и ФИО2 изменить.

Переквалифицировать действия ФИО1 с

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации К.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Б. ); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации С.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации М.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Г.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Б.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Р.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Ю.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Б.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Д.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Ж.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации М.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации О.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Г.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Р.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Д.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации О.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Х.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Р.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Ч.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Д.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Т.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации М.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации М.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Х.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Б.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации У.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Х.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации К.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Х.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Г.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Ю.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации К.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации С.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Т.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации С.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Н.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации М.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации М.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Н.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Р.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Э.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Д.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Ф.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Ф.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Э.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации К.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации П.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Р.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации П.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Н.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации С.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации С.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Э.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Б.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Р.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Б.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Х.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Х.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Х.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации С.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации М.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Э.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации К.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Р.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Х.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Д.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Б.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации И.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Х.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Ю.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации К.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Р.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации П.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Х.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации У.);п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации С.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации С.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Э.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Р.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Ж.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Л.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации М.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Э.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Ч.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Т.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Х.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Г.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации М.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации М.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Г.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации М.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации К.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации С.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Т.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Ж.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации К.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Ф.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации М.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации М.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Г..); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации К.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации П.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Н.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации И.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Ш.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Г.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации С.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Г.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации К.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Г.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Ж.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации О.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации У.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Х.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации К.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации К.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Т.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Б.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации О.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации С.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Т.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Ч.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации С.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Р.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Х.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Ш.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации М.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Ж.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Н.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации С.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации С.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Х.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации М.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Н.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Н.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Ш.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Т.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации П.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации П.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации С.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Х.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Х.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.) на:

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении К.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении Б.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении С., М., Г., А.) по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении О., М., Ж., Д., Б., Ю., Р., Б.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении Р., Г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении Д.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении О.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении Ч., Р., А., Х., А.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении М., А., М., Т.. Д.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении Х.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении Х., У., Б., А., А.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении К.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении Х., А.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении С., К., Ю., Г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении С., Т.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении Н.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении Э., Р., Н., М., М.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении Д.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении К., К., А., А., Х., У.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении Н., Н., М., Х., С., С., Н., Ж., А., Т., Ф., Ф.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении Н., П., А., Р., П., К., Э.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении Ч., А., А., Т., А., С., О., Б.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении А., Б., Р., Б., Э., С., С., А.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении Х.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении Д., К., Э., М., А., А., С., Х., Х., А.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении А., Х., Т., Р.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении У., А., Х., П., Р., К., А., Ю., Х., И., Б., Д.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении Э., Ш., Х., Р., С., С., С.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении Э., М., Л.., Ж., Р.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении М., М., Г., А., А., Х., Т., Ч.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении Т., С., К., М., Г., А.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении А., А.у., М.,Ф., К., Ж.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении М., М.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении Ш., П., К., Г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении И., Н.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении Х., С., П., П., Т.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении Х.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении С., Г., Ш.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении А., К., Г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении О., Ж., Г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Переквалифицировать действия ФИО2 с п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации А.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Ж.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Н..); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации С.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации С.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Х.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации М.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Н.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Н.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Ш.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Т.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации П.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации П.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации С.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Х.); п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (по эпизоду незаконного пребывания в Российской Федерации Х.) на:

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении Н., Н., М., Х., С., С., Н., Ж., А.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца со штрафом в размере 10 000 рублей;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении Ш.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца со штрафом в размере 10 000 рублей;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении Х., С., П., П., Т.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца со штрафом в размере 10 000 рублей;

п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 ноября 2019 года № 354-ФЗ) (по эпизоду в отношении Х.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца со штрафом в размере 10 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО2 назначить в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в размере 40 000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года, обязав ее не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденной, являться на регистрацию в этот орган, согласно утвержденному графику.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

В остальной части приговор суда в отношении ФИО1 и ФИО2 оставить без изменения, апелляционную жалобу защитника – без удовлетворения.

Апелляционное определение вступает в законную силу немедленно и может быть обжаловано в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Первого кассационного суда общей юрисдикции через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня его вынесения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии данного определения. В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении кассационные жалоба, представление могут быть поданы непосредственно в Первый кассационный суд общей юрисдикции. В случае обжалования данного определения, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий:

Судьи коллегии: